¹⁴ Oeconomia Ottiliensis dicitur denique inde ex anno 1902^o P.re Paulo Sauter curante revera magnos progressū fecisse.

praeter alias condiciones satis duras etiam victus videtur satis parcus fuisse. Quamvis monachi Ottilienses vitam propriam, etiamsi parce, operibus manuum suarum - in oeconomia atque in variis opificinis - ipsi sustentare valerent, tamen ut scopos suos diversos multiplicesque ad effectum adducere possent, pecunia regulariter accepta erat necessaria. Itaque Pater Andreas Amrhein societatem condidit, cui titulus est «*Caritatis Opus Sancti Benedicti*».¹⁵ Huic societati omnes homines adscribi potuerunt, qui operi missionario, id est Benedictinis missionariis erudiendis, aliquid contribuere voluerunt.¹⁶ Episcopus Augustanus hanc societatem die 18^o m. Oct. a. 1887^o comprobavit.¹⁷ Scopi autem officiales erant in eo, ut Benedictina monasteria missionaria in terris extraneis conderentur, et ut scholae, nosocomia, opificiae instituerentur, et ut alumnis bonā indole praeditis, sed pauperibus locus eruditionis gratuitus paeberetur. In initio sodales huius societatis rogati sunt, ut singuli septimanatim unum penningum darent. Erat quidem singulis summa minima, sed ex magno numero sodalium, qui satis celeriter huic incepto favebant, nihilominus summa pecuniaria non neglegenda quotannis colligebatur.¹⁸

Alia methodus, et haec quidem satis efficax, quā praeconia pro domo missiōnariā fierent, erant periodica quaedam.¹⁹ Quibus scriptis non solum nuntii de missione Christianā atque de operibus Ottilianorum divulgarentur, sed etiam dona aliaque auxilia acquirerentur et imprimis homines invenirentur, qui in monasterium Ottiliense ingredi atque muneri missionario se tradere vellent.

¹⁵ «Liebeswerk vom Heiligen Benedikt».

¹⁶ Cfr Leander BOPP (1954), pp. 208 sqq.; Frumentius RENNER: Leuchter I (2¹⁹⁷⁹), p. 128 et adn. 142; Paulus SAUTER (1894), p. 10; Cyril WEHRMEISTER: Die Entwicklung der Erzabtei und der Benediktinerkongregation von St. Ottilien. In: Lumen Caecis. St. Ottilien 1928, p. 154; Cyril WEHRMEISTER (1939), p. 14; Godfrey SIEBER: The Benedictine Congregation of St. Ottilien. St. Ottilien 1992, p. 31.

¹⁷ Cfr Leander BOPP (1954), p. 208. - Videntur autem initia quaedam huius societatis iam tempore Richopagensi posita esse, quae tamen nondum ordinata erant. «*Caritatis Opus*» denique anno 1908^o societas inscripta reddita est. Eadem vero usque in hodiernum diem exstat.

¹⁸ Iam primis duobus annis numerus sodalium participantium usque ad centum milia auctus est. - Cfr Leander BOPP (1954), p. 209; Frumentius RENNER: Leuchter I (2¹⁹⁷⁹), p. 128 adn. 142.

¹⁹ Cfr Leander BOPP (1954), pp. 210 sqq.; Frumentius RENNER: Leuchter I (2¹⁹⁷⁹), pp. 128 sqq.; Cyril WEHRMEISTER (1928), p. 154; Cyril WEHRMEISTER (1939), p. 13; Paulus SAUTER (1894), p. 10; Godfrey SIEBER (1992), p. 22, p. 32.

Imprimis autem tria periodica nominanda sunt. Primo indicandum est periodicum, c.t. «*Infans paganicus*».²⁰ Hoc scriptum, quod praesertim spectabat ad iuventutem catholicam, inde ex anno 1888^o divulgatum est. Primus moderator erat Paulus Sauter.²¹ Videtur autem effectus huius periodici, quod attinet ad iuventutem attrahendam, vere bonus fuisse.

Eodem anno 1888^o conditum quoque est periodicum, c.t. «*Paginae missionariae Sanctae Ottiliae*».²² Hoc periodicum, quo imprimis relationes ex regionibus missionariis allatae divulgabantur, P. Andreas Amrhein ipse moderatus est. Verisimiliter eā de causā, cum īdem pluribus aliis laboribus obrutus esset, hoc periodicum non nimis regulariter editum est. Videntur autem «*Paginae missionariae*» iam anno 1889^o ut periodicum edi desitae esse, antequam anno 1897^o P.re Cyrillo Wehrmeister moderante denuo regulariter exhiberi coeptae sunt.²³

Tertium periodicum erat «*Calendarium Missionarium Sanctae Ottiliae*»,²⁴ quod etiam anno 1888^o edi coeptum est.²⁵ Continebantur autem eodem nuntii relationesque ex regione missionariā, quaedam ludicra atque narrationes, denique index mercatum atque praeconia.²⁶ Etiam hoc periodicum videtur vere efficax fuisse. Mittebatur vero quotannis magna pars editionis ad singulas dioeceses, ubi parochi venditionem atque distributionem susceperunt.²⁷

²⁰ «Heidenkind».

²¹ Paucis annis post eidem auxilium ferebat Maurus Hartmann, deinde Basilius Ferstl. Inde ab anno 1897^o Cyrillus Wehrmeister moderator huius periodici erat.

²² «Missionsblätter von St. Ottilien».

²³ Anno 1894^o duae editiones speciales separataeque praebebantur, nempe lucubratio Pauli Sauter «*De Consociatione Missionaria Sancti Benedicti. Respectus ad primos decem annos*» [«Die St. Benediktus-Missions-Genossenschaft. Rückblick auf die ersten zehn Jahre»]. (Cfr supra adn. 7), et deinde relatio Mauri Hartmann «*De itinere quodam pericoloso in meridiem paganum Praefecture Apostolicae Zanguebariae Meridionalis facto*» [«Eine gefahrvolle Reise in den heidnischen Süden der Apostolischen Präfektur Süd-Sansibar»].

²⁴ «Missionskalender St. Ottilien».

²⁵ Omnia tria periodica in initio in Ottiliensi typographeo proprio impressa sunt, usque dum īdem anno 1891^o dissolvebatur.

²⁶ Primus redactor Calendarii erat Otto Denk, vir quidam laicus, qui editionem primi anni curaverat.

²⁷ Scitu dignum est, quod Frumentius RENNER: Leuchter I (21979), pp. 130 sq. cohaerentiam inter numerum exemplarium Calendarii, quae ad singulas dioeceses missa sunt, et provenientiam monachorum Ottiliensium quadamtenus statistice indicare conatur.

Anno 1892^o tamen Calendarium ad tempus quoddam edi desitum est.²⁸

Cum iam Richopagi sorores quaedam incepto P.ris Andreae Amrhein se adiunxerint, quae deinde unā cum fratribus ad Sanctam Ottiliam transmigraverunt, hōc in conexū etiam quaedam de primis annis sororum missionaria-rum dicenda sunt.

In intio sorores parte occidentali castelli Ambingensis usae sunt, ubi pede-planis culina atque cenatio sitae erant, in primo tabulato sororum oecus com-munis, conclave superiorissae, conclave aegrotis destinatum atque similia erant, et in tabulato subtegu-laneo sororum oecus dormitorius inveniebatur. Condicio quidem erat melior quam Richopagi, sed iam pau-lo post iterum angustiae quaedam animadvertebantur, cum numerus sororum continuo augeretur. In fine anni 1888ⁱ videntur iam triginta sex sorores candidataeque adfuisse.²⁹

Difficultates loci paululum levabantur, cum mense Iulio a. 1888ⁱ prae-dium Baderianum emeretur, in quod aedificium, quod postmodum «Sancta Anna» appellabatur, pars sororum deinde ad habitandum transmigravit.³⁰

Sororibus autem etiam plura multiplicitaque officia erant. Nam ab initio culinam curabant, et pro semet ipsis et pro fratribus. Insuper in oeconomiam lactariam incubuerunt. Praeterea in agris colendis³¹ atque praesertim in hortis colendis munus quoddam habuerunt. Insuper lavandaria omnium sodalium curabant, ad quod officium etiam accessit, quod in vestimenta et reparanda et conficienda incumbebant.³² Conspicua autem est arta coniunctio inter conso-ciationes mulierum atque virorum, quae in initio vigebat. Nam non solum missam sanctam communiter participaverunt, sed etiam festa communiter

Aedificium «Sanctae Annae».

²⁸ Anno 1901^o Cyrillus Wehrmeister rem deinde continuavit.

²⁹ Cfr Bernita WALTER (1985), p. 118.

³⁰ Cfr Bernita WALTER (1985), p. 117; Paulus SAUTER (1894), p. 17; Maria HILDEBRANDT (2008), p. 58. - De hac re fusius *cfr infra* cap. 2.3.7.

³¹ Primo unā cum fratribus oeconomiam colebant, deinde cum aedificium monasteriale sororum exstaret, propriam oeconomiam separatam habebant.

³² Cfr Leander BOPP (1954), pp. 217 sq.; Bernita WALTER (1985), pp. 110 sqq.

celebraverunt (velut festum conditionis vel festa onomastica superiorum). Etiam quaedam consultationes instructivas fratres sororesque unā participaverunt. Tamen inde ex anno 1892^o res mutatae sunt et maior veraque separatio inter singulas consociationes instituebatur.³³

Quaedam incepta sororum, quae praeter labores multiplices incohata sunt et quae etiam ad proprium munus missionarium exercendum³⁴ spectabant, commemoranda sunt. Primum autem incepsum huiusmodi Tutzingae praeparabatur.³⁵ Nam Maria, Aemilia atque Bettina Ringseis, quae de domo missionariā Ottiliensi iam optime meritae erant, ibidem nepiagogium institui desiderabant.³⁶ Eadem aedificium praebebant et iam mense Iunio a. 1887ⁱ paucae sorores ad rem praeparandam ibidem versabantur. Die 16^o m. Febr. a. 1888^o tres sorores definitive Tutzingam transmigraverunt. Tamen tota res quadam tenus erat tantummodo experimentum quoddam. Nam concilium oppidanum Tutzingense huic incepto non favebat. Propter has difficultates P. Andreas Amrhein mense Februario a. 1890ⁱ sorores Tutzingenses ad domum Ottilensem revocare decrevit.

Alterum incepsum factum est ad nosocomium instituendum, id quod ab sororibus quoque generaliter desiderabatur. P. Andreas Amrhein anno 1889^o coniunctiones quasdam cum oppidulo Bendorf iuxta Rhenum sito inierat.³⁷ Cum oppidani ipsi iam pridem nosocomium ab sororibus ductum habere voluissent, villam quandam praebuerunt. Cum P. Andreas Amrhein, ut hōc aedificium sibi acquireret atque ibi sedem secundariam sororum instrueret, etiam aliquatenus paratus esset, consultationes de hac re instituendas curavit.³⁸ Catharina Scheins, superiorissa sororum, quae ad rem inspiciendam

³³ *Cfr* Leander BOPP (1954), p. 219; Bernita WALTER (1985), p. 111. - Dicitur P. Andreas Amrhein protulisse causam huius maioris separationis in eo fuisse, ne quis de artā coniunctione aliquid mali cogitaret.

³⁴ Tamen sorores quoque inde ab primā expeditione missionariā erant participes in Benedictinā missione Christianā instituendā. - *Cfr supra* cap. 2.3.3.2.

³⁵ *Cfr* Leander BOPP (1954), pp. 221 sqq.; Bernita WALTER (1985), pp. 83 sqq.; Paulus SAUTER (1894), p. 15.

³⁶ Ut P. Andreas Amrhein nonnullis sororibus mittendis ad hoc desiderium explendum auxilium ferret, erat condicio, quā dominulae Ringseis pecuniam ad Ambingam emendam darent. - *Cfr* Leander BOPP (1954), p. 221.

³⁷ *Cfr* Leander BOPP (1954), pp. 223 sqq.; Bernita WALTER (1985), pp. 115 sqq. - Quomodo P. Andreas Amrhein hunc locum invenerit, non satis certo scitur.

³⁸ Ut Leander BOPP (1954), p. 222 scribit, P. Andreas Amrhein duas diversas causas exhibuit, cur alibi sedem secundariam sororum habere vellet. Erga Ottilianos enim dixit

illuc vecta erat, aedificium non ita aptum esse declaravit. Tamen P. Andreas Amrhein domum emit.³⁹ Itaque duo fratres illuc missi sunt, ut in aedificium transmutandum incumberent. Cum autem iidem aegrotarent, superiorissa unā cum quattuor sororibus Bendorfum vecta est, ut eos curaret, sed praesertim ut domum occuparet atque licentiā magistratum acquisitā valetudinarium ibi institueret. Mentem ergo hac in re Catharina Scheins omnino mutavisse videtur. Nam tunc in oppido Bendorf non solum sedem secundariam sororum, immo ipsam domum matricem earum constituere voluit. Ad hoc scopum perpetrandum insuper summam libertatem agendi postulavit. P. Andreas Amrhein consultationibus cum nonnullis fratribus habitis licentiam, quā talia fieri possent, dare noluit. Nam timuit, ne arta cooperatio inter congregatiōnem mulierum atque congregationem virorum, quae esset fundamentum prosperei progressū in opere missionario, destrueretur.⁴⁰ Sed haec difficultas celeriter amota erat, cum P.ri Andreeae Amrhein contingere, ut illud aedificium magistratibus Bendorfiensibus venderet. Itaque sorores in initio mensis Iunii a. 1891ⁱ ad Sanctam Ottiliam reverterunt.

Tertium inceptum spectabat ad parvum orphanotropēum, quod mense Decembri a. 1891ⁱ institutum est. Tamen nimis multum de hac re non comperitur. Nihilominus idem usque ad annum 1896^{um} exstitisse videtur.⁴¹

Labores ergo sororum erant plurimi atque saepissime non ita faciles. Tamen satis multae mulieres attractae erant, ut huic consociationi sororum se adiungerent, etiamsi condiciones vivendi simplices pauperesque erant. Nihilominus aliud quōque problema exstitit. Nam etiamsi sorores magno entusiasmo affectae erant, multae domum missionariam iterum reliquerunt, quia durietiem atque magnam severitatem, quā superiorissa regnabat, sustinere non valuerunt.⁴²

se consociationes mulierum atque fratum separare velle, quia utraque pars contra concordiam nimis peccavisset. Publice autem saepius protulit sororibus, antequam in missionem exteram proficiserentur, possibilitas necessaria esset, quā curationem aegrotorum atque educationem infantium exercerent.

³⁹ Videtur idem ex causis iuridicis intricatis, quas antea non noverat, contractum emptionis, quem vicegerens quidam inierat, agnoscerre coactus fuisse. - *Cfr* Leander BOPP (1954), p. 223; Bernita WALTER (1985), p. 116.

⁴⁰ *Cfr* Leander BOPP (1954), pp. 124 sq.; Bernita WALTER (1985), p. 116.

⁴¹ *Cfr* Leander BOPP (1954), p. 218; Bernita WALTER (1985), pp. 112 sq.

⁴² Leander BOPP (1954), p. 217 scriptum Dominici Enshoff afferens refert tertiam partem sororum, quae professionem iam exhibuerant, domum missionariam iterum reliquisse, et interrogat, quot candidatae tunc aufugerint. - De superiorissa paulo fusius *cfr infra*.

Prima autem sollemnitas professionis, quae spectabat ad sorores, in loco Ottiliensi die 26^o m. Maii a. 1890^o celebrata est.⁴³ Deinde scilicet hōc saepius factum est. Tamen sub aspectū rei publicae consociatio quōque sororum - sicut consociatio fratrum - tantummodo erat societas privata. Itaque etiam statuta huius consociationis muliebris magistratibus Landsbergensibus tradita sunt.⁴⁴ Quod autem attinet ad constitutiones monasticas, videntur condiciones vigentes illo tempore aliquatenus intricatae fuisse. Nam quamvis P. Andreas Amrhein saepius - interdum modo contradictorio - protulisset se in constitutionibus sororum conscribendis versari, tamen revera non multum effectum esse videtur. Nam harum constitutionum approbatio ecclesiastica denique anno 1924^o facta est.⁴⁵

2.3.5.2. *De eruditione «scholari»*

Specialis quaestio in monasterio Ottiliensi erat ab initio eruditio scholaris. Nam ex toto scopo semper necessitas sentiebatur, quā illi iuvenes virique, qui societati se adiunixerunt, ad munus suum speciale praepararentur. Iam Richopagi «institutiones scholares» exstiterunt, cum satis celeriter iuvenes in societatem recepti essent, qui quidem sacerdotes fieri voluerunt, sed quibus fundamenta ad studia suscipienda nondum erant. Tamen illae «institutiones» Richopagenses non potuerunt dici vera schola stricte dicta.⁴⁶ Nam instructio scholaris tantummodo iuxta labores cottidianos et itaque atque variis ex aliis causis modo non nimis amplio praebebatur. Nihilominus iam inde ex medio anno 1885^o duobus in cursibus quaedam disciplinae gymnasiales doceban-